
Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017108 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040400108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 114601

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 03604002170201421.
PREGÃO SISPP Nº 71/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
68565530000110. Contratado : ANGEL' S SERVICOS TECNICOS
EIRELI-.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 2 (dois) me-
ses. Fundamento Legal: art. 57, inciso II c/c parag 2º e no art.65,
inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 03/04/2017 a 02/06/2017. Valor
Total: R$1.065.415,10. Fonte: 100000000 - 2017NE800015. Data de
Assinatura: 31/03/2017.

(SICON - 03/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2017

Torno público que no certame em epígrafe sagrou-se ven-
cedora a empresa ANS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ
03.846.884/0001-98 para os itens : 01 no valor total de R$
177.600,00; item 2 no valor total de R$ 142.100,00; para o item 3 no
valor total de R$ 113.300,10 e item 4 no valor total de R$ 90.000,00.
O valor total adjudicado e homologado foi de R$ 523.000,10 (qui-
nhentos e vinte três mil reais e dez centavos).

EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 03652.001100/2015-61. Espécie: Termo de Doação nº
001/2017. Objeto: Doação, em caráter definitivo e sem encargos, pelo
doador ao Donatário, de material inservível classificado como ocioso,
constante do Termo de Baixa nº 001/2017. Assinam: como Doador,
pelo IBGE, Edson Roberto Vieira, Chefe da Unidade Estadual de
Goiás; e, como Donatário, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, Alexandre Silva Duarte, Diretor Geral do Cam-
pus Goiânia. Data da Assinatura: 22/03/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 114627

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 03652001525201571.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
07093822000103. Contratado : TERRABRASIL TURISMO LOCA-
CAO E -TRANSPORTES EIRELI - ME. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57,
II, da Lei 8.666/93.Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018. Valor Total:
R$35.139,60. Fonte: 100000000 - 2017NE800293. Data de Assina-
tura: 30/03/2017.

(SICON - 03/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE PESQUISAS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 114622

Nº Processo: 03635004139201549 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de comunicação multimídia (banda larga) com
provedor de acesso, a serem providos através de meio físico terrestre,
utilizando Tecnologia XDSL, Similar ou Fibra Óptica, para aten-
dimento às necessidades de comunicação de Agências de Coleta do
IBGE, localizados no estado de São Paulo, para acesso à Internet.
Deverão ser fornecidos serviços de instalação, configuração e ma-
nutenção dos serviços, para um contrato com vigência inicial de 20
(vinte) meses. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 04/04/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Urussui, 93 -
Itaim-bibi SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/114622-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA CORREA DA GAMA E SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2017) 114629-11301-2017NE800001

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

A Central de Compras do Ministério do Planejamento, De-
senvolvimento e Gestão torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico n.º 1/2017, sagrando-se vencedora a empresa Voe-
tur Turismo e Representações Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
01.017.250/0001-05. Hella Sayeda Dietrichkeit Pereira Pregoeira

HELLA SAYEDA DIETRICHKEIT PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2017) 201057-00001-2017NE800236

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 04988.000561/2017-50
Espécie: TERMO Nº 06, de 27/03/2017
Permissionário: TÁTICA MARKETING ESPORTIVO EIRELI-EPP,
CNPJ nº 06.103.531/0001-96
Evento: "Circuito das Estações Outono- Etapa Fortaleza", a ser rea-
lizado no período de 31/03/2017 a 02/04/2017
Local: Aterro da Praia de Iracema, no Bairro Meireles, Fortaleza/CE,
com área de 834,22m² .
Modalidade: onerosa com exploração econômica/comercial, e res-
trição de acesso ao evento.
Amparo Legal: Art. 22 da Lei 9.636/98, no art. 14, do Decreto
3.725/2001, na Portaria SPU 01 de 03/01/2014.
Valores pagos: R$ 1115,01 a título de contribuição pela utilização da
área e R$ 250,00, a título de publicação no DOU.

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO N° 10/2017

TERMO DE QUITAÇÃO
Processo nº: 04921.000097/2011-81
Outorgado: Marilene Ponciano Mendes
Outorgante: União
Objeto: Instrumento Particular de Compromisso de Compra e Venda
do imóvel da extinta Rede Ferroviária Federal S/A, com área de
133,0323m², situado na Rua Dr. Ferreira, nº 232 - Centro, Campo
Grande/MS.
Fundamento legal: Art. 28-C da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, com
redação dada pela Lei nº 12.348, de 15/12/2010.
Assinatura do termo: 27/03/2017.

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO: 04926.000522/2014-34
OUTORGANTE: UNIÃO FEDERAL
OUTORGADO: LIONS CLUBE DE SÃO JOÃO DEL REI-MG
OBJETO: Cessão de Uso Gratuito de imóvel localizado na Rua Ros-
sini Baccarini, nº 25 - bairro Tejuco, no Município de São João del
Rei-MG matriculado, descrito e caracterizado pelo Cartório de Re-
gistro de Imóveis da Comarca de São João del-Rei sob o nº 27.430,
Livro nº 2 com área de 288,00 m² e benfeitorias.
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria SPU nº 021 de 22/08/2016, art.
41, inciso III, do Anexo I do Decreto nº 8.578, de 26/11/2015, e art.
64, inciso IX, da Portaria MP nº 152, de 05 de maio de 2016,
Regimento Interno da Secretaria do Patrimônio da União, Portaria
SPU nº 200, de 29/06/2010.
ENCARGO: imóvel destina-se a instalação e funcionamento do Pro-
jeto Mulher- centro preventivo do câncer ginecológico, laboratório,
gabinete odontológico e consultório médico Meio Ambiente, do Mu-
nicípio.
LAVRATURA DO TERMO: em 22/03/2017 .

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LITAÇÃO

Processo nº 04957.005935/2014-12
Objeto: Doação com encargo do imóvel de propriedade da União,
caracterizados como área urbana, com área de 4.648,00m², imóvel
situado na Rodovia Transamazônica, BR 230, km 04, Município de
Altamira, Estado do Pará, devidamente registrado no Cartório de
Registro de Imóveis do 1º Ofício da Comarca de Altamira, sob a
Matrícula nº 31.273, Livro 2-BAAO, Fls. 116 e cadastrado sob o RIP
nº 0411.00388.500-4. Destina-se à construção e instalação do Fórum
da Comarca de Altamira. Fundamento Legal, com fulcro no art. 17,
inciso I, § 2º, da Lei 8.666. Declaração de dispensa de licitação em
2017 pelo Superintendente do Patrimônio da União, no Estado do
Pará. Ratificada em 30/03/2017, pelo Secretário do Patrimônio da
União".

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato de Constituição de Aforamento Gratuito
Processo: 04911.000728/2016-95
RIP: 1219.0101391-83
Objeto: Imóvel localizado no Conjunto Habitacional São Joaquim,
Quadra 39, Casa 03, Rua Canindé, Bairro São Joaquim, Teresina,
Piauí, com área correspondente 232,20m².
Fundamento Legal: Artigo 105, item 1º do Decreto-Lei nº 9.760, de
1946, e ainda no inciso I do artigo 5º do Decreto-Lei nº 2.398, de 21
de dezembro de 1987, com a redação que lhe foi dada pela Lei nº
9.636, de 1998.
Contratante: União
Foreiro: Jeuza Celestiana Benvindo de Sousa, CPF: 327.750.163-91.
Lavratura: 06/03/2017

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostila Livro nº 01 Folha nº 131 Processo:
04967.005665/2013-75 RIP: 6001.012567-60 Objeto: Faz-se constar
da Cláusula Primeira do Contrato de Constituição de Aforamento o
valor total do imóvel - R$ 19.133.960,99 e o valor da fração ideal -
R$ 33.270,20. Fundamento Legal: Art. 64, inciso IX, do Regimento

Interno da Secretaria do Patrimônio da União, aprovado pela Portaria
MP nº 152, de 05/05/2016; IN SPU nº03, de 9/11/2016.
Outorgante: União Outorgado: Bernardo Couto de Almeida e Luciana
Carvalho Matos Assinatura: 16/11/2016

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato de Constituição de Aforamento Gratuito
Processo: 04967.016919/2014-61
Objeto: Fração ideal de 1/3, do imóvel constituído por terreno de
marinha, situado à Rua Manoel Niobel nº 41 apto 02, Urca, Rio de
Janeiro, cadastrado sob o RIP: 6001.0017169-73.
Contratante: União.
Foreiro: Augustinho Moacir Licks
Data de celebração: 28/03/2017.

Espécie: Contrato de Aforamento Gratuito
Processo: 05018.016567/2002-01
Objeto: Imóvel constituído pelo terreno de marinha situado à Praia da
Bandeira, 693, Ilha do Governador, Rio de Janeiro, RJ, cadastrado
sob o RIP: 6001.0017823-30.
Contratante: União.
Foreiro: Rogério da Cunha.
Data de celebração: 29/03/2017.

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo no 04977.002287/2017-82.
TERMO no 28, de 23/03/2017.
Permissionário: Associação Litoral Pró-Esportes, CNPJ no

2 1 . 11 2 . 5 1 3 / 0 0 0 1 - 6 4 .
Evento: "1° Torneio de Frescobol de Praia Grande e 1° Torneio de
Volei Ocian Praia Grande", de 08 a 16/04/2017.
Local: Terreno da União, na faixa de areia da orla oceânica, em frente
a Av. Pres. Castelo Branco, entre os alinhamentos da Rua Comen-
dador Otto Carlos Golanda e Rua Teófila Vanderlinde, Praia Grande
/ SP, com área de 200m².
Modalidade: Onerosa, podendo conter publicidade, restrição de aces-
so ao público e venda de produtos.
Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no

3.725/2001, na Portaria SPU no 01 de 03/01/2014.
Valores pagos: R$ 250,00 a título de despesas administrativas e R$
500,00 a título de contribuição pela utilização da área;

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA DE INSCRIÇÃO
DE OCUPAÇÃO PRESUMIDA

Processo nº 05560.000352/2016-17
Número do Termo: 04
RIP: 9527 0100121-60
Endereço: Lote 10-A, Loteamento Tocantins e São Valério, 2° Etapa
- P e i x e / TO
Natureza: Rural.
Conceituação: Terrenos marginais de Rios Históricos e terrenos acres-
cidos de marginais de rios.
Área Total: 48.400 m²
Ocupante: SANDRA SCHULTZ PEREIRA TATIM. CPF:
588.872.961-20
Lavratura: 20/02/2017.
Fundamentação Legal: Portaria Nº 259, de 10 de outubro de 2014,
publicada no DOU, em 14 de outubro de 2014


